
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706   71Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA N.° 655/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA VALÉRIA NONATO, Técnico - 
Psicólogo, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Ananindeua a esta Capital, no período de 8 
a 10/8/2018, a fi m de participar do Curso “Aprimoramento em 
temas atuais de Direito da Criança e do Adolescente”, promovido 
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de setembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 670/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 420/2018-MP/SGJ-TA, 
datado de 6/9/2018;
CONSIDERANDO os termos dos documentos extraídos dos 
autos da Sindicância Investigatória instaurada pela Portaria n.º 
8.610/2017-MP/PGJ, de 14/12/2017, publicada no D.O.E. de 
8/1/2018;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual irregularidade praticada pelo servidor registrado 
sob a Matrícula n.º 999.1419, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração.
II – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES 
e MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para 
integrarem a Comissão do presente Processo Administrativo 
Disciplinar, visando apurar as possíveis irregularidades cometidas, 
conforme serão discriminadas em notifi cação pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do referido 
Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de setembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 364955

EXTRATO DA PORTARIA Nº 050/2018-MP
A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do INQUERITO CIVIL PUBLICO autuado 
sob o nº 003576-070/2018 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 
68.552-760 – Redenção/PA.

 Portaria nº 050/2018-MP
Interessado: Jose Mauricio de Andrade Cavalcante Junior
Objeto: “apurar possíveis irregularidades na execução e 
prestação de contas do convenio fi rmado entre o Município de 
Pau D’arco e o Estado do Pará para a reforma e ampliação da 
Unidade Básica de Saúde Tião Aroeira”.

Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 364968

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2018 3ªPJPGM
A Promotora de Justiça de Paragominas ALINE NEIVA 
ALVES DA SILVA, com fundamento no Art. 54, VI, §3º, da Lei 
Complementar nº 057/06, e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, tornam pública a instauração 
do Procedimento Administrativo 002/2018 3ªPJPGM, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Cidade Nova, CEP 68.625-510 – 
Paragominas/PA, telefone (91) 3729-1783 / 3729-3820.

PORTARIA Nº 002/2018 3ªPJPGM
Fiscalizado: Prefeitura Municipal de Paragominas, Secretaria 
Municipal de Saúde – Departamento de Regulação, Avaliação e 
Controle - DRAC.
Assunto: Apuração de eventual responsabilidade na prestação de 
serviços na área da saúde.
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA – Promotora de Justiça, 
substituta, respondendo pela 3ªPJ de Paragominas
Paragominas, 20 de setembro de 2018

Protocolo: 364789

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2018 3ªPJPGM
A Promotora de Justiça de Paragominas ALINE NEIVA 
ALVES DA SILVA, com fundamento no Art. 54, VI, §3º, da Lei 
Complementar nº 057/06, e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, tornam pública a instauração 
do Procedimento Administrativo 003/2018 3ªPJPGM, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Cidade Nova, CEP 68.625-510 – 
Paragominas/PA, telefone (91) 3729-1783 / 3729-3820.
Portaria nº 003/2018 3ªPJPGM
Fiscalizado: Prefeitura Municipal de Paragominas, Secretaria 
Municipal de Saúde – Departamento de Regulação, Avaliação e 
Controle - DRAC.
Assunto: Apuração de eventual responsabilidade na prestação de 
serviços na área da saúde.
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA – Promotora de Justiça 
Substituta, respondendo pela 3ªPJ de Paragominas
Paragominas, 21 de setembro de 2018

Protocolo: 365034

PORTARIA N.° 6.946/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
n.º 39604/2018, em 23/8/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 346/2018-ASS/JUR/
PGJ, de 22/8/2018, acolhido in totum,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO 
FOURNIER licença para tratamento de saúde, com fulcro no art. 
129 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6/7/2006, no 
período de 26/2 a 2/3/2018.
II -  CONCEDER à Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO 
FOURNIER licença por motivo de doença em pessoa da família, 
com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar n.º 057, 
de 6/7/2006, no período de 3/3 a 5/4/2018.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO FOURNIER 
180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, com fulcro no 
art. 128, inciso III, c/c o art. 133, §1º, da Lei Complementar n.º 
057, de 6/7/2006, no período de 6/4 a 2/10/2018.
IV – REVOGAR a Portaria n.º 1.506/2018-MP/PGJ, de 8/3/2018, 
publicada no D.O.E. de 19/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, de 14 de setembro de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 364954

EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/2018-MP/1ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP 
de 17/09/2006, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 007/2018-MP/2ºPJM que se encontra em 
trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua 
Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.

PORTARIA Nº 016/2018-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado para promover a 
apuração da Notícia de Fato nº 047/2018-DI, instaurada no dia 
02/08/2018, acerca da inação do Município de Marituba e do Estado 
do Pará, quanto à prestação dos serviços de saúde ao senhor José 
Ribamar Batista do Nascimento, de 61 anos de idade.

Protocolo: 364703

EXTRATO DA PORTARIA Nº 48/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a Instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO SIMP Nº 005301-040/2018 que encontra-se a 
disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua 
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone 
(91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 48/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: ESTADO DO PARÁ
Assunto: visando o acompanhamento dos trabalhos da 
Comissão de Mediação de Confl itos Fundiários instalado no 
âmbito do Estado do Pará.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 364813

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que a Tomada de Preço 
007/2018; do tipo menor preço; Regime Empreitada por Preço 
Global, objeto: Contratação e empresa especializada para 
ampliação da Unidade Básica de Saúde Roberto Contente, 
bairro Centro, Abaetetuba-Pará. Teve o seu prazo prorrogado, a 
nova data do certame será dia 09/10/2018, às 09:00h na sala 
de licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro 
- Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição dos interessados 
das 07:00 às 13:00h no endereço acima ou no site: www.
abaetetuba.pa.gov.br

Alcides Eufrásio da Conceição Negão
Prefeito

Protocolo: 365235

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
RESULTADO DA TOMADA 

DE PREÇOS Nº 088/2018-000006
A Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte informa o 
Resultado da Tomada de Preços nº 088/2018-000006, que visa 
Construção de uma Feira Livre Coberta de Pequeno Porte no 
núcleo urbano da Vila Nova Canadá, Zona Rural do Município de 
Água Azul do Norte - PA. Vencedor: M. P. Alves Construção Civel 
Eireli - Epp. Renan Lopes Souto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 365245

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
RESULTADO DA TOMADA 

DE PREÇOS Nº 081/2018-000005
A Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte informa o 
Resultado da Tomada de Preços nº 081/2018-000005, que visa 
Contratação de Empresa para Perfuração de 02 (dois) Poços 
Artesianos na Vila Nova Canadá, Zona Rural do Município de Água 
Azul do Norte, referente ao repasse de recursos do Convênio nº 
010/2017/SEDOP. Vencedor: P. B. Azevedo Perfuração de Poços 
Eireli. Renan Lopes Souto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 365243

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DE ADESÃO A ATA

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP: 004/2018
Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2018, 
que visa a FORNECIMENTO DE RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO 
MEDICINAL GASOSO, para suprir a demanda do hospital 


